
 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 

Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892137 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892233  

Fax 091 6111268     E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it  

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/dipartimentogiurisprudenza 

1 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Direttore – Prof. Aldo Schiavello 

 

Corso in Consulente giuridico d’impresa   

Coordinatore – Prof. Renato Mangano 

 

  

IL COORDINATORE 

 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo; 

visto il Regolamento sulla prova finale, 

consultati i docenti responsabili dell’offerta formativa 2019/2020, 

 

DECRETA 

 

che le aree tematiche sulle quali gli studenti possono scrivere le loro tesi di laurea sono, tra l’altro, 

le seguenti: 

 

Prof. Elisa Cavasino 

Gli effetti temporali delle sentenze della Corte costituzionale. 

L'equilibrio di bilancio nella giurisprudenza costituzionale. 

La cittadinanza fra diritto costituzionale e diritto dell'Unione europea. 

Minoranze e Costituzione repubblicana. 

Il diritto d'asilo nella Costituzione italiana. 

I limiti costituzionali alla decretazione d'urgenza. 

Costituzione ed uguaglianza fra uomo e donna. 

Le leggi costituzionalmente necessarie nel giudizio di ammissibilità del referendum abrogativo. 

Il principio di legittimità costituzionale e il problema dell'accesso al giudizio di costituzionalità 

delle leggi in via incidentale. 

Immunità della politica e Costituzione. 

Trasformazioni del Welfare e struttura dei diritti costituzionali. 

Scelte di bilancio e garanzia dei diritti costituzionali. 

 

Prof. Massimo Costa/Dr.ssa Sonia Quarchioni  

I principi generali per la redazione del bilancio d'esercizio delle imprese. 

I principali criteri di valutazione delle poste attive e passive di bilancio secondo la normativa. 

interna e i principi OIC. 

Elementi di analisi di bilancio patrimoniale, economica e finanziaria. 

 

Dr. Giovanni Galasso  

Rapporti di filiera orizzontali e verticali. 

Principi di buone prassi nelle relazioni contrattuali di filiera agroalimentare. 

Integrazione contrattuale. 

PAC e antitrust. 

Pratiche commerciali scorrette nella filiera agroalimentare. 

 

Prof. Giuseppe Giaimo 

Potestà genitoriale e scelte esistenziali del minore. Profili comparatistici. 

Il trust implicito tra Inghilterra ed Italia. 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/dipartimentogiurisprudenza


 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 

Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892137 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892233  

Fax 091 6111268     E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it  

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/dipartimentogiurisprudenza 

2 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Direttore – Prof. Aldo Schiavello 

 

Corso in Consulente giuridico d’impresa   

Coordinatore – Prof. Renato Mangano 

 

 La disciplina dei patti successori tra Italia ed Inghilterra. 

Negoziazione assistita e Collaborative Law nei procedimenti di separazione e divorzio. 

Le disposizioni di fine vita tra Italia e Inghilterra. 

L’azione di classe. Raffronti comparatistici. 

Accordi di separazione e separation agreements. 

Il trasferimento della proprietà immobiliare in civil law e common law. 

Il rapporto tra dottrina e giurisprudenza negli ordinamenti a confronto. 

La regolamentazione pattizia delle unioni omosessuali. 

 

Prof. Renato Mangano  

Segni distintivi e finanziamenti di impresa. 

Gli amministratori di srl. 

I conferimenti nelle srl. 

Amministratori e direttori generali di spa. 

Dr. Marco Ragusa  

L’accesso alle reti di comunicazioni elettroniche. 

La gestione della rete ferroviaria tra regolazione e impresa. 

Le Autorità di sistema portuale: profili organizzativi e funzionali. 

La giurisdizione amministrativa nel pubblico impiego privatizzato. 

Organizzazione amministrativa e contrattazione collettiva. 

La motivazione del provvedimento amministrativo. 

Attività amministrativa e strumenti consensuali. 

La gestione delle coste in Italia. 

 

Prof. Francesca Terranova  

Ius publicum-ius privatum. 

La compilazione giustinianea. 

Le origini del processo formulare. 

Azioni arbitrarie. 

Il regime dell’indefensio nel processo formulare. 

“Sistema” romano delle obbligazioni. 

Origini storica dell’obbligazione. 

Origine e struttura dei iudicia bonae fidei. 

Bona fides e interpretatio negoziale. 

La categoria delle obligationes re contractae. 

Le origini della compravendita consensuale. 

Origini storiche delle garanzie personali dell’obbligazione. 

La compensazione. 

 

Il Coordinatore 

Prof. Renato Mangano    

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/dipartimentogiurisprudenza

